OPERATING INSTRUCTIONS
  Thermo™-Expansion Valve Series
T-L-ZZ-935
Emerson Climate Technologies GmbH
Pascalstrasse 65 I 52076 Aachen I Germany
www.climate.emerson.com/en-gb Date: 25.05.2023
OI_T-L-ZZ-935_A1_A2L_EN_DE_FR_ES_IT_Rev07_862157.docx
EN

Uti l isat ion,  charge du t ra in thermostat ique:
Temp. maxi du bulbe est limitée suivant les valeurs:
Type Code Charge Temp. maxi
du bulbe
T
SWxx / MWxx / NWxx /
ZWxx / BWxx MOP +175°C
SW / MW / NW / ZW / BW   liquid +85°C
ZZ BGxx / SWxx / BWxx   MOP +175°C
LL CL / GL / UL  +175°C
935 UL / KL / YL / JL / LL  +175°C
 ATTENTION: Les détendeurs avec charge gaz et
fonction MOP fonctionnent correctement seulement si la
température du bulbe est inférieure à celle de la tête et du
capillaire (Fig 5). Un disfonctionnement apparaît si la tête
devient plus froide que le bulbe (pression d'aspiration trop
faible et surchauffe élevée).
R é g l a g e s  d ' u s i n e :
Le tableau ci-dessous indique le réglage usine de la tige
d’ajustement de la surchauffe et affiche le nombre de tours en
sens horaire à partir de la pleine ouverture.
Modèle de
vanne Type d’Orifice Nombre de tours
TCLE / LCLE X22444-B… +16
TJRE / LJRE X11873-B… +20
TERE / LERE X9117-B…  +24
TIRE / LIRE X9166-B… +24
THRE X9144-B… +24
ZZ, 935 X10-B… +20
935 X10-C… +10
T-séries avec des Réfrigérants hors standard:
Les réfrigérants suivants peuvent être utilisés avec les
charges standard disponibles, en modifiant le réglage d’usine
de la surchauffe. Le re-réglage dépend to de la température
d’évaporation: Le tableau suivant peut servir de base de
réglage:
NOTE: Un changement de réglage de la surchauffe
statique modifie le point MOP en sens inverse.
Fig. 6
 ATTENTION: Il y a au
maximum. 32 tours de la
vis d’ajustement (depuis
la butée inférieure).  Il n’y
a pas de butée supérieure,
tout dépassement risque
d’endommager la vanne .
NOTE + = rotation en sens horaire
  - = rotation en sens anti horaire
R é g l a g e  d e  l a  s u r c h a u f f e :
Si la surchauffe doit être modifiée, procéder comme suit:
1. Enlever le capot d’étanchéité situé sur le bas. (1).
2. Tourner la vis de réglage dans le sens horaire pour
augmentation de surchauffe et sens inverse pour
diminution. Allen key X 99999 (2) Modification de la
surchauffe (K) par tour en fonction de la température
d’évaporation et du fluide réfrigérant. Voir Tableau 2
Un temps de 20 min est nécessaire après le réglage
pour obtenir une stabilisation.
3. La surchauffe doit être lue suivant la méthode Fig. 8.
4. En cas de fuite de réfrigérant, utiliser la clef spéciale X
99999 (3) pour resserrer le presse étoupe.
5. Remettre en place et serrer le capot d’étanchéité
(serrage manuel < 15 Nm).
S e r v i c e  /  M a i n t e n a n c e :
• A partir du moment où une vanne est ouverte, il faut
procéder au remplacement des joints.
• Avant tout débrasage s'assurer que le réfrigérant